
PATVIRTINTA 

Zarasų rajono savivaldybės viešosios  

bibliotekos direktoriaus 

2023 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 2(1.3E)-48 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS KORUPCIJOS 

PREVENCIJOS 2023-2025 METŲ PROGRAMA 

 

I SKYRIUS 

 BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Zarasų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos (toliau - Biblioteka) korupcijos prevencijos 

programa (toliau – Programa) parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos 

įstatymu, Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programa, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. XII-1537 „Dėl Lietuvos Respublikos 

nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programos patvirtinimo“, Zarasų rajono tarybos 2018 

m. lapkričio 30 d. sprendimu Nr. T-215 patvirtinta Zarasų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 

2019–2021 metų programa, kitais teisės aktais, reglamentuojančiais korupcijos prevencijos veiklą. 

2. Programa skirta korupcijos prevencijai užtikrinti, korupcijos pasireiškimo tikimybei sumažinti 

Bibliotekoje, Bibliotekos veiklos skaidrumui užtikrinti, teisinių ir antikorupcinių principų laikymuisi. 

Programa siekiama paskatinti bendruomenę reikšti nepakantumą korupcijos apraiškoms, sustiprinti 

bendruomenės paramą įgyvendinant korupcijos prevencijos priemones, užtikrinti glaudesnį 

bendradarbiavimą su kitomis įstaigomis ir organizacijomis. 

3. Programoje vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos LR Korupcijos 

prevencijos įstatyme bei kituose korupcijos prevencijos veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

4. Programa įgyvendinama, vadovaujantis korupcijos prevencijos planu (toliau – priemonių 

planas), kuris yra šios Programos priedas. 

 

II SKYRIUS 

APLINKOS ANALIZĖ 

 

5. Korupcija yra viena iš nacionalinių grėsmių valstybei ir pavojingas socialinis reiškinys, keliantis 

grėsmę žmogaus teisėms, demokratijai ir teisinei valstybei, iškreipiantis socialinį teisingumą, sąžiningą 

konkurenciją, verslo sąlygas, mažinantis ekonomikos augimą, keliantis pavojų valstybės valdymui, 

savivaldybės institucijų ir įstaigų stabilumui ir visuomenės moralei. Korupcija sietina su pernelyg dideliu 

biurokratijos ir reglamentavimo mastu, sprendimų diskrecijos ir atskaitingumo pusiausvyros nebuvimu. 

6. Santykinai galima išskirti šias prielaidas: 

6.1. bendrąsias socialines (visuomenės pilietiškumo stoka, nedideli darbuotojų atlyginimai, 

pasyvumas antikorupcinėje veikloje, gyventojų nepasitenkinimas veikla); 

6.2. teisines (teisės aktų netobulumas, dažnas jų keitimas bei kolizijos, kontrolės sistemų, teisinių 

procedūrų ir priemonių netobulumas, profesinių elgesio kodeksų nebuvimas ir svarbiausių etikos 

principų nesilaikymas);  

6.3. institucines (netobuli darbuotojų priėmimo į darbą atrankos kriterijai ir motyvacinė karjeros 

sistema viešajame sektoriuje, darbuotojų, žinančių apie korupcijos atvejus, baimė dalyvauti 

antikorupcinėje veikloje). 

7. Bibliotekos veiklos sritys, kuriose galimas korupcijos pasireiškimas: 

7.1.  Lėšų tikslinis panaudojimas; 

7.2.  Viešųjų pirkimų organizavimas; 

7.3.  Darbuotojų priėmimas į darbą; 

7.4.  Pažeidimų nustatymas ir nuobaudų skyrimas.  

 



III SKYRIUS 

PROGRAMOS TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR VERTINIMO KRITERIJAI 

 

8. Programos tikslas – bibliotekoje stiprinti korupcijos prevenciją ir kontrolę bei vykdyti 

antikorupcinį švietimą ir informavimą. 

9. Programos uždaviniai: 

9.1. užtikrinti skaidrų, veiksmingą ir kryptingą ilgalaikį korupcijos prevencijos priemonių 

įgyvendinimą Bibliotekoje; 

9.2. didinti antikorupcinio švietimo ir antikorupcinės kultūros sklaidą pasitelkiant įvairias 

priemones;  

9.3. tobulinti administracinių ir viešųjų paslaugų teikimo ir jų administravimo procedūras, didinti 

jų skaidrumą ir efektyvumą; vykdant vis didesnį paslaugų perkėlimą į elektroninę erdvę ; 

9.4. tiksliai vykdyti viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų teisės aktų, reguliuojančių Bibliotekos 

finansinę veiklą, reikalavimus. 

10. Kiekviena konkreti Programos įgyvendinimo priemonių plano priemonė vertinama pagal 

Programos priemonių plane nustatytus vertinimo kriterijus. 

 

IV SKYRIUS 

PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

 

11. Programos uždaviniams įgyvendinti sudaromas priemonių planas (priedas), kuris nustato 

priemones, jų vykdymo terminus bei atsakingus asmenis. Priemonių planas yra neatskiriama 

programos dalis. 

12. Programa ir jos įgyvendinimo priemonių planas gali būti tikslinamas iki einamųjų metų 

pabaigos.  

13. Korupcijos prevencijos programą tvirtina ir kontroliuoja bibliotekos direktorius. 

14. Priemones įgyvendina bibliotekos Priemonių plane nurodyti vykdytojai. 

15. Programos priemonių finansavimas numatomas atsižvelgiant į bibliotekos finansines 

galimybes. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

16. Programa viešai prieinama Bibliotekoje. 

17. Bibliotekos direktorius su Programa supažindina visus darbuotojus. 

18. Už Programos įgyvendinimą atsakingi asmenys, nesilaikantys Programoje nustatytų 

reikalavimų, atsako pagal galiojančius Lietuvos Respublikos teisės aktus. 

 

 

 



PRIEDAS NR. 1 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS  KORUPCIJOS PREVENCIJOS 2023-2025 M. PROGRAMOS 

ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS 

Eil. Nr. Priemonės korupcijos pasireiškimo 

veiksniams šalinti/mažinti 

Vykdytojai Įvykdymo terminas Laukiami rezultatai Rezultato vertinimo 

kriterijai 

1. Uždavinys – užtikrinti skaidrų, veiksmingą ir kryptingą ilgalaikį korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimą Bibliotekoje 
 

1.1. Teisinėmis priemonėmis sukurti 

tinkamą korupcijos prevencijos 

organizavimo, įgyvendinimo, 

priežiūros ir kontrolės mechanizmą 

Bibliotekos direktorė 

Danutė Karlienė 

Iki 2023 m. 

gruodžio 31 

dienos 

Įstaigoje planingai 

numatomos, 

įgyvendinamos bei 

viešinamos korupcijos 

prevencijos priemonės 

Atnaujinta Korupcijos 

prevencijos programa 2023–

2025 metams 

1.2. Paskelbti  Teisės aktais nustatytą 

privalomą informaciją bibliotekos 

interneto svetainės 

https://zarasubiblioteka.lt skyriuje 

„Korupcijos prevencija“ 

Asmuo, 

atsakingas už  korupcijos 

prevenciją direktoriaus 

pavaduotoja Jolanta 

Lementauskienė 

Per 3 d. d. dienas 

nuo priėmimo 

Informacijos 

operatyvumas ir 

užtikrintas korupcijos 

prevencijos 

priemonių viešumas 

Įstaigos interneto svetainės 

hpps:// zarasubiblioteka.lt 

skyriuje 

„Korupcijos prevencija“ 

pateikta visa  privaloma 

informacija 

2. Uždavinys. Didinti antikorupcinio švietimo ir antikorupcinės kultūros sklaidą pasitelkiant įvairias priemones  

 

2.1. Stiprinti darbuotojų atsakomybę 

ir kelti kvalifikaciją; 

Profesionalioms institucijoms 

organizuojant mokymus 

korupcijos prevencijos tema,  

viešųjų ir privačiųjų interesų 

derinimo klausimais, inicijuoti 

darbuotojus dalyvauti 
 

Bibliotekos direktorė 

Danutė Karlienė 

2023–2023 m. Įgytos naujos žinios ir 

kompetencijos 

Didėja atsparumas 

korupcijos pasireiškimo 

reiškiniams 

2.2. Supažindinti darbuotojus su 

Korupcijos prevencijos 2023–2025 

metų programa. 

Dokumentų valdymo el. 

sistemos „Avilys“ 

administratorė Irena 

Matulevičienė 

Iki 2023 m. 

pabaigos 

Užtikrintas Korupcijos 

prevencijos priemonių 

veiksmingumas 

Bibliotekos bendruomenė 

bus supažindinta dėl 

Korupcijos prevencijos 

programos 2023–2025 

metams įgyvendinimo per 

el. sistemą Avilys   
 

2.3. Informuoti darbuotojus apie teisės Atsakinga už korupcijos Priėmus ar Darbuotojai atpažįsta Įstaigos interneto svetainės 

http://www.moletai.rvb.lt/
http://www.kelmeszemaitesvb.lt/


aktų, susijusių su korupcijos 

prevencija, viešų ir privačių 

interesų derinimu, etikos 

nuostatomis, priėmimą ir (ar) 

pasikeitimą  

prevenciją Jolanta 

Lementauskienė 

pasikeitus teisės 

aktui 

problemas, informuoti 

apie antikorupcinio 

poveikio priemones, 

teises ir pareigas 

korupcijos prevencijos 

srityje 

https://zarasubiblioteka.lt 

skyriuje 

„Korupcijos prevencija“ 

paskelbti aktualius teisės 

aktus 

2.4. Supažindinti darbuotojus su 

Bibliotekos galiojančiais teisės 

aktais, jų atnaujinimas 

Dokumentų valdymo el. 

sistemos „Avilys“ 

administratorė Irena 

Matulevičienė 

Patvirtinus teisės 

aktą 

Užtikrintas veiklos 

teisėtumas ir 

prieinamumas 

Bibliotekos tvarkos, 

taisyklės ir kiti reikalingi 

teisės aktai  paskelbti 

https://zarasubiblioteka.lt  

Su tvarkomis supažindinami 

priimti darbuotojai 

3 uždavinys.  Tobulinti administracinių ir viešųjų paslaugų teikimo ir jų administravimo procedūras, didinti jų skaidrumą ir efektyvumą.  

3.1. Skelbti bibliotekos interneto 

svetainėje https://zarasubiblioteka.lt 

atsakingo už korupcijos prevenciją 

asmens kontaktinius duomenis 

(esant pasikeitimui) 

Vyresnioji bibliotekininkė  

ryšiams su visuomene Inesa 

Dumbravienė 

Per vieną dieną 

nuo direktoriaus 

įsakymo 

pasirašymo 

Užtikrintas viešumas Sukurtos sąlygos kreiptis į 

atsakingą asmenį 

3.2. Užtikrinti veiklos teisėtumą. 

Kasmet peržiūrėti ir, įsigaliojus 

teisės aktų pakeitimams, ar 

naujiems aktams, atnaujinti 

galiojančias Bibliotekos tvarkas ir 

taisykles  

Bibliotekos direktorius 2023–2025 m. Užtikrintas veiklos 

teisėtumas ir 

prieinamumas 

Sukurtos  patvirtintos ir 

atnaujinamos Bibliotekos 

tvarkos ir taisyklės. 

Skelbiamos viešai 

Bibliotekos interneto 

svetainėje 
 

3.3. Užkirsti korupcijos pasireiškimo 

galimybes vykdant pareiginiuose 

aprašymuose numatytas funkcijas.  

Papildyti darbuotojų pareigybės 

aprašymus esant poreikiui 

Bibliotekos direktoriaus 

pavaduotoja Jolanta 

Lementauskienė 

2023–2025 m. Konkretizuojamos 

darbuotojų 

atsakomybės 

Užkertamos korupcijos 

pasireiškimo galimybės 

3.4. Patvirtinti pareigybių, kuriose 

dirbantys asmenys turi deklaruoti 

privačius  interesus sąrašą, ir jį 

paskelbti viešai 

Vyresnioji bibliotekininkė  

ryšiams su visuomene Inesa 

Dumbravienė  

Iki 2023-12-31 Užtikrintas darbuotojų 

informavimas 

Patvirtintas ir paskelbtas 

Bibliotekos 

interneto svetainės 

https://zarasubiblioteka.lt 

skyriuje 

„Korupcijos prevencija“ 

https://zarasubiblioteka.lt/
https://zarasubiblioteka.lt/


pareigybių sąrašas, 

pasirašytinai supažindinti 

pateikus per dokumentų 

valdymo sistemą „Avilys“. 

3.5. Skelbti informaciją apie 

Bibliotekoje rengiamus konkursus 

vadovaujančioms pareigoms eiti 

Vyresnioji bibliotekininkė  

ryšiams su visuomene Inesa 

Dumbravienė 

2023–2025 m. Visuomenės 

informavimas ir 

didesnis skaidrumas 

Patvirtintos organizuojamo 

konkurso sąlygos ir 

skelbiamos  Bibliotekos 

interneto svetainės 

https://zarasubiblioteka.lt 

skyriuje „Naujienos“, 

savivaldybės portale 

www.zarasai.lt ir valstybės 

tarnybos portale 

https://portalas.vtd.lt    

3.5. Tinkamai reglamentuoti dovanų 

priėmimo, dovanų deklaravimo ir 

registravimo tvarką pagal VTEK 

rekomendacijas, atnaujinti pagal 

poreikius 

Direktoriaus pavaduotoja 

Jolanta Lementauskienė 

Iki 2023 m. 

gruodžio 31 d. 

Visuomenės 

informavimas ir 

didesnis skaidrumas 

Paskelbta bibliotekos 

interneto svetainės 

„Korupcijos prevencijos“ 

skyriuje informacija apie 

dovanas, viršijančias 150 

eurų  

3.6. Teikti informaciją apie nemokamas 

ir mokamas paslaugas  

Skaitytojų aptarnavimo 

skyriaus vedėja Saulė 

Pelekienė 

Nuolat 

atsinaujinus 

teikiamų paslaugų 

sąrašui 

Visuomenės 

informavimas ir 

didesnis skaidrumas 

Paskelbta informacija apie 

teikiamas paslaugas 

Bibliotekos interneto 

svetainėje 

https://zarasubiblioteka.lt 

3.7. Užtikrinti informacijos apie 

bibliotekos planavimą, veiklos 

ataskaitas  viešumą 

Direktoriaus pavaduotoja 

Jolanta Lementauskienė 

Kiekvienais 

metais 

Visuomenės 

informavimas ir 

didesnis skaidrumas 

Paskelbta informacija apie 

teikiamas paslaugas 

Bibliotekos interneto 

svetainėje 

https://zarasubiblioteka.lt 

4 uždavinys. Vykdyti viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų teisės aktų, reguliuojančių Bibliotekos finansinę veiklą, reikalavimus  
 

4.1. Užtikrinti viešųjų pirkimų 

skaidrumą  
 

Bibliotekos Ūkio skyriaus 

vedėja Irena Sventickienė 

2023–2025 m Tinkamai įvykdyti 

bibliotekos viešieji 

pirkimai 

Mažos vertės viešųjų 

pirkimų organizavimo 

tvarka ir metų pirkimo 

planas skelbiami 

https://zarasubiblioteka.lt/
http://www.zarasai.lt/
https://portalas.vtd.lt/
https://zarasubiblioteka.lt/
https://zarasubiblioteka.lt/


 

Bibliotekos interneto 

svetainėje, žodinės ir 

raštiškos sutartys – CVP IS 

ir manokonkursas.lt ir 

dokumentų valdymo 

sistemoje Avilys.lt 

4.2. Racionaliai panaudoti Bibliotekai 

skirtas biudžeto lėšas, vykdyti lėšų 

panaudojimo kontrolę 

Ūkio skyriaus vedėjas, 

Bibliotekos direktorius, 

vyriausiasis finansininkas 

2023–2025 m. Vykdoma viešųjų 

pirkimų kontrolė 

Viešieji  pirkimai vykdomi 

vadovaujantis Viešųjų 

pirkimų įstatymu ir 

Bibliotekos direktoriaus 

parengtomis „Bibliotekos 

viešųjų pirkimų 

organizavimo ir vidaus 

kontrolės tvarkos aprašu” 

patvirtintu 2023-06-01 Nr. 

2(1.3 E)- 23 

 


